

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
उच्चतर शिक्षा विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-23  
उत्तर देने की तारीख-25/11/2024

### सुदृढ़ इंटर्नशिप पारिस्थितिकी तंत्र

†23. श्री एस.जगतरक्षकनः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या छात्र, शैक्षणिक संस्थान, औद्योगिक भागीदार और सरकार एक साथ काम करके एक ऐसा सुदृढ़ इंटर्नशिप पारिस्थितिकी तंत्र बना सकते हैं जो रोजगार क्षमता को बढ़ाए, वर्तमान रोजगार बाजार की चुनौतियों का समाधान करे और देश की समग्र आर्थिक संवृद्धि में योगदान दे;
- (ख) यदि हां, तो यह ध्यान में रखते हुए कि छात्रों को पेशेवर वातावरण में रखकर ऐसी इंटर्नशिप सैद्धांतिक ज्ञान को व्यावहारिक अनुप्रयोगों से जोड़ सकती है और जिससे स्नातकों की रोजगार क्षमता बढ़ सकती है इस हेतु सरकार द्वारा उठाए गए/उठाए जाने वाले कदमों का व्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (ग): भारत सरकार ने छात्रों के संपूर्ण विकास करने के उद्देश्य से राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 शुरू की है। एनईपी 2020 में नियमित कार्यक्रमों के साथ व्यावहारिक अनुभव और कौशल पाठ्यक्रमों को एकीकृत करने की परिकल्पना की गई है। एनईपी 2020 छात्रों/युवाओं की रोजगार क्षमता बढ़ाने के लिए उद्योग-अकादमिक संपर्क के महत्व पर भी जोर देती है।

एनईपी 2020 के उद्देश्यों को पूरा करने और उच्चतर शैक्षिक संस्थानों (एचईआई) में प्रशिक्षुता की एक सुदृढ़ पारिस्थितिकी बनाने के लिए, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी)

ने इंटर्नशिप एम्बेडेड डिग्री प्रोग्राम दिशानिर्देश जारी किए हैं। इसने उच्चतर शैक्षिक संस्थान यूजीसी द्वारा अनुमोदित व्यावहारिक प्रदर्शन सहित कार्यक्रम प्रस्तुत करने में सक्षम हुए हैं। तकनीकी शिक्षा के छात्रों को उद्योग की सामान्य जानकारी को सुनिश्चित करने के लिए, एआईसीटीई ने स्वयं के द्वारा अनुमोदित मॉडल पाठ्यक्रम/कार्यक्रमों का प्रशिक्षुता अनिवार्य घटक बना दिया है। प्रत्येक छात्र/शिक्षार्थी को प्रशिक्षुता प्रदान करने के उद्देश्य से, शिक्षा मंत्रालय ने एआईसीटीई के सहयोग से राष्ट्रीय प्रशिक्षुता पोर्टल शुरू किया है।

कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय द्वारा दी गई सूचनानुसार, वर्ष 2024 में कुशल, सशक्त और सक्षम कार्यबल तैयार करने के लिए “प्रधानमंत्री प्रशिक्षुता योजना” शुरू की गई है। ऑनलाइन पोर्टल के माध्यम से कार्यान्वयन की जाने वाली इस महत्वाकांक्षी पहल का उद्देश्य छात्रों/युवाओं को प्रशिक्षुता के अवसर प्रदान करना है, जिससे वे स्वयं को विविध व्यावसायिक वातावरण में ढाल सकें और विभिन्न प्रकार के व्यवसायों का पता लगा सकें। प्रशिक्षुता छात्रों/युवाओं को वित्तीय सहायता और व्यापक प्रशिक्षण से लाभान्वित होने के साथ-साथ वास्तविक विश्व का अनुभव प्राप्त करने का अवसर प्रदान करती है।

\*\*\*\*\*